ПРОТОКОЛ №3

ЗАСЕДАНИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«23» октября 2019 год
                администрация Питерского

11-00                                                                                   муниципального района
Присутствовали:

Попов П.С. - и.о. заместитель главы администрации района по

 социальной сфере – заместитель председателя комиссии;
Камкина Ю.Ю.- специалист I категории по социальной работе – секретарь комиссии;
Машенцев В.В. - главный редактор газеты «Искра» - член комиссии;
Садковая Т.П. - главный специалист, секретарь комиссии по делам

 несовершеннолетних и защите их прав администрации Питерского

 муниципального района- член комиссии;;
Орлова Г.В. -   директор государственного учреждения «Центр

 занятости населения Питерского района»- член комиссии;;
Пятова А.В. - главный специалист , секретарь административной

 комиссии администрации, член комиссии;
Строганов А.А. - консультант по правовой и кадровой работе,  член комиссии
Приглашённые:
Иванцов Е.В. - помощник прокурора Питерского района;
Жигачев Ю.А. - майор полиции, заместитель начальника ОП №2  в  составе

 МО МВД России «Новоузенский»;
       Отсутствовали по уважительной причине:
 - Боженко А.А. -главный врач государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Питерская районная больница»- член комиссии;
- Сарсенев А.А. - ст. инспектор ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Саратовской области в Питерском районе»;
     1. О профилактике отравления суррогатной алкогольной продукции. О мерах по снижению злоупотребления алкогольной продукцией, профилактике алкоголизма среди населения и предупреждению правонарушений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения. Об исполнении плана мероприятий, направленных на противодействие нелегальной алкогольной продукции.
Докладчики:
   Жигачев Ю.А. - майор полиции, заместитель начальника ОП №2  в  составе МО МВД России «Новоузенский»:

В отчетном периоде деятельность подразделений полиции строилась в соответствии с требованиями нормативных документов МВД России и Главного управления МВД России по Саратовской области.
За 9 месяцев 2019 года на территории Питерского района с учетом остатка зарегистрировано 87 преступлений (2018 г – 104; снижение составило 16,3%). Из числа зарегистрированных окончено производством 69 (2018 – 85; снижение составило 18,8%). Из числа зарегистрированных на территория района преступлений, 23 совершены в состоянии алкогольного опьянения. Как правило, преступления данной категории совершаются лицами злоупотребляющих спиртными напитками или больными алкоголизмом. По состоянию на 01.10.2019 года на профилактическом учете в ОП№2 как лица больные алкоголизмом и представляющие опасность для общества, состоит 13 жителей района. Сотрудниками ОП№2 на постоянной основе с данной категорией граждан проводится профилактическая работа по недопущению совершению с их стороны преступлений и правонарушений.

Одной из форм профилактики правонарушений антиалкогольного законодательства, является привлечение к административной ответственности.   За 9 месяцев 2019 года сотрудниками ОП№2 было привлечено к ответственности по ст.20.21 КоАП РФ 215 граждан (2018 – 287 снижение составило 25%). В качестве наказания к нарушителям применялись штрафные санкции и в качестве наказания за повторные противоправные деяния, судом в отношении нарушителей применялся административный арест.

За 9 месяцев сотрудниками полиции выявлено 19 фактов нарушений правил оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, из незаконного оборота изъято 3100 литров суррогатной алкогольной продукции.
В целях достижения положительных результатов по снижению злоупотреблением алкоголем, профилактике алкоголизма среди населения в предстоящем периоде сотрудникам ОП№2 в составе МО МВД РФ «Новоузенский» будет продолжена работа по изъятию с улиц и иных общественных мест лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения. С этой целью, на постоянной основе проводить мероприятия в рамках антиалкогольного законодательства, по выявлению и пресечению правонарушений предусмотренных ст.ст. 20.20, 20.21 КоАП РФ.

Доклад  принят к сведению. Решено:
1.1. Рекомендовать ОП№2 в составе МО МВД РФ «Новоузенский» активизировать проведение мероприятий по выявлению фактов реализации несовершеннолетним алкогольной продукции (ст.14.16 ч.2.1), выявлению фактов нахождения несовершеннолетних в ночное время в общественных местах и досуговых заведениях, в состоянии опьянения. Продолжить мероприятия направленные на выявление административных правонарушений, непосредственно совершаемых несовершеннолетними. Принять меры по выявлению преступлений по ст.ст. 150, 151.1, 156 УК РФ.
Срок исполнения: в течении 2019 года
1.2. Рекомендовать ОП№2 в составе МО МВД РФ «Новоузенский»В в целях профилактики преступлений совершенных в общественных местах, в том числе на улицах, ранее судимыми, в состоянии алкогольного опьянения продолжать профилактические мероприятия в рамках проводимых ведомственных операций. Активизировать проведение мероприятий направленных на выявление лиц занимающихся незаконной реализацией алкогольной продукции. При выявлении нарушений правил реализации алкоголя, принимать меры к максимальному изъятию из незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции являющейся предметом административного правонарушения. Старшим УУП проявлять инициативу среди подчиненных УУП по проведению оперативно – профилактических мероприятий с целью предупреждения преступлений, раскрытию уже совершенных.

  Срок исполнения: в течении 2019 года
1.3.   Рекомендовать директору государственного учреждения «Центр занятости населения Питерского района» Орловой Г.В. при составлении отчетных данных для направления в вышестоящие инстанции о состоящих на учете у нарколога граждан, обратившихся в ЦЗН района в качестве безработного, в адрес ГУЗ «Питерская РБ» формировать запросы о постановке на учет у нарколога на конкретные лица.
Срок исполнения: постоянно
 О выполнении поручений проинформировать администрацию Питерского муниципального района в предусмотренные протоколом сроки.

Заместитель председателя, и.о. заместителя

главы администрации района

по социальной сфере                                                                      П.С. Попов
Секретарь комиссии                                                                        Ю.Ю. Камкина